
 
Číslo projektu: 2021-1-RO01- KA220-HED-38B739A3 

 

 

 

Případová studie 2 
 

Komunikace s pacientem s anorexií, který se poškozuje 

Popis případové studie 

Martina je desetiletá dívka, která přichází za rodiči, protože má velký strach o svou starší sestru 

Sandru, které je 13 let. Martina má obavy, protože viděla na Sandřině předloktí a bocích rány. 

Sandra o tom své mladší sestře nic neřekla, ale i přesto se Martina rozhodne promluvit si s rodiči. 

Ti jsou oba zdravotníci a jsou velmi zaneprázdnění, protože je období uprostřed pandemie 

COVID-19. Martina s rodiči promluví. 

Když pak rodiče se Sandrou promluví, zjistí, že se pokusila spáchat sebevraždu nebo alespoň 

„volat o pomoc”.  

Vědí, že od začátku pandemie je Sandra velmi izolovaná ve svém pokoji, povětšinou sama, 

protože sestry mají oddělené pokoje. Nemá sice mobilní telefon, ale pravidelně, asi 6 hodin 

denně, používá tablet. Rodiče mají příliš mnoho práce, než aby kontrolovali, co na tabletu dělá 

nebo sleduje. Sandra se cítí tlustá, a proto jí v poslední době mnohem méně.  

Rodiče ji vezmou k jejímu praktickému lékaři a během návštevy Sandra příliš nemluví a vypadá 

sklesle a sklíčeně. Zmiňuje se o „virtuálním příteli“, který ji podle jejích vlastních slov „vyzval, aby 

se podřezala“. Když se jí však praktický lékař zeptá, zda má pocity, že by chtěla se vším skoncovat 

(tj. spáchat sebevraždu), popře to. 

Praktický lékař odešle Sandru do fakultní nemocnice ke specialistovi na PPP. 

 

Otázky 

1. Kdybyste byli praktickým lékařem, jak byste se Sandrou hovořili? 

A co byste napsali do žádanky na vyšětření ke specialistovi na PPP? 

2. Co byste v tomto případě dělali na místě specialisty na PPP? Doporučili byste nějaký druh 

arteterapie (např. terapii výtvarným uměním)? Proč? Proč ne?  

3. Zapojili byste rodinu do arteterapie, a pokud ano, jak?  

 

Zvláštní poděkování patří Eugenii Nadolu, primářce dětské psychiatrie, nemocnice Son Espases 

Unibersity, Španělsko. 


